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A keresztény kisgazda- és földmives-szövetség 
hivatalos lapja.

> 'MegjéléWiL^imiridéWljSWÍilehWil^öiLnaWSI#'

földmives-párti politikai lap

< Grtrtrt/: ó ;
F®JéU>s?. szerkesztő : ’

zs i la vy "Sándor.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni Örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.“

Szemle.
Kz a ini, nyomorúságos földi, életünk 

már egyszer, úgy van berendezve, h.ex^.j a 
fényt mindenül f nyomon követi az árnyék: 
az ebül gyűlt gazdagság liünykolodó fény­
űzését. a sötétben bujkáló nyomor, sokszor 
a bűn. De hál ez. amennyire. fájdalmas, 
szinte' éppen annyira természetes is. --- 
Megszoktuk- mi már rég azt a, gondolatot 
(hiszen volt, reá. módunk is, időnk is untig 
elegendő), hogy a mindenféle láncos, csem­
pész, hadiszállító s miegymás zsidó-kon- 
junktúra-locagok és családjaik drága autó­
kon, arannyal, gyémánttal szegett selyemben, 
bársonyban rohannak habzsolva élvezni a 
rablóit vagyon nyújtotta örömöket. 8 míg 
ezek az und.orodásig ellaknák minden földi 
jóval, mit csak a magyar Kanaán, az 
étvágynövesztó emberi ravaszság vagy az 
ostoba. feltünnivágyás termel és kitalál ': 
addig az ország szerencsétlen' páriái, a 
tisztviselők s munkások — akiknek pedig 
egy órányi kultúrmunkája fontosabb a 
■nemzet, életére, mint, amazoknak egész silány 
élete — vérteden, sápadt arccal vonszolják 
zörgő csontjaikat rongyos ruháikban s nem 
tudnak olyan és annyi táplálékot beszerezni 
becsületes munkájuk árán, amennyivel meg- 

' menthetnék fejlődésben levő szerencsétlen 
gyermekeiknek egészségét, sokszor életét ko­
runk' legnagyobb hóhérától: a tüdővésztől. 
Hanem hát ez már egyszer így van! Ki 
tehet róla? Szertelen nagy ez a sárt eke 
itt a lábunk alatt, s egyszerre csak egyik 
felét tudja neki megvilágítani még a nap 
is. Hát mi se legyünk telhetetlenek!

Van azonban a tobzódó Budapest 
életében egy olyan szörnyű jelenség, amit 
igazán bűn lenne szó nélkül hagynunk, 
mert olyan veszedelmet rejt magában, hogy 
ha némák lennénk, az észvesztő felindulás 
akkor is csudálatos megszólalásra kellene 
hogy búrja lezárt ajkunkat. Budapesten u. i. 
olyan lehetetlenül züllöttek az állapotok, 
hogy 42.039 iskolás gyermek, tehát az 
összes tankötelesek (142.955) 30 száza­
léka még sohasem lépté át az iskola 
küszöbét. Rettenetes, borzalmas e számok 
beszéde. Mert ha ez a 42.000 gyermek a 
tanyákon hiányzik^fiskolából, akiket ott­
hon tart a rossz jdo^^y a szegénység, 
akkor még mindig nincsbajj. legalább is 
nincs‘nagy baj, mért a gyermffisek szüleik 
fdüayelete alatt vannak. —• Míg -ez az 
egész tábornyi budapesti gyermek az utcán

él, kéregét, csavarog, láncol és: ott is 
züllik el, a született, a kitanult, a hiva-' 
tásos gazemberek kiképzése alatt s lesz 
idővel a gonosztevőknek valóságos had­
seregévé. Rémévé könnyelmű szülőváro­
sának-, szégyenévé, ellenségévé at egész 
nemzetnek ' .

Éppen azért tessék összeszedni, de 
haladéktalanul, az összes rendőröket és 
delektiveket — hadd fussanak inkább a 
készpénz- és ékszercsempésző Weisz-Vajdák, 
Schossbergerek, Holz Sámuelek, hadd sza- | 
ladjon az az ötszáz többi zsidó gazember, I 
aki a hadseregszállításnál csalt, lopott, I 
mert ezek csak visszaszerezhető sildny ezüsttől, I

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)' - :

Pártértekezlet. ■ I
» Budapest, febr. 24. |

Ma délután 6 órakor a Keresztény j 
Nemzeti Egyesülés pártja vezérválasztó- j 
értekezletet tart a Károlyi-palotában, I 
melyet az értekezlet után este 8 órakor i 
a Gellért-száiló éttermében Andrássy 
Gyula gróf tiszteletére adott bankett fog i 
'követni. !

; .. "Sí
Felirat a főrendiház vissza- d

állítása llgyébén. rt
Győr, febr. 24.

Győr vármegye feliratot intézett a 
nemzetgyűléshez, melyben kéri, hogy 
állítsák vissza a főrendiházat. i

Letartóztatott banktisztviselő. I
Budapest, febr. 24. I

■ ■ A rendőrség tegnap', letartóztatta 
Szente Andor banktisztviselőt. Letartóz­
tatására a Nemzeti Takarékpénztár Rt. 
feljelentése adott ^okót. Szente az- egyik 
szekrényből ellopott 19 darab, szkripszet, 
melynek mindegyike’ 20—25 részvényt 
jelent. A bank kára 486.000 korona. Az 
összes hamisítványok megkerültek. Szen­
tét a rendőrség letartóztatásba helyezte.

A Merkur-bank csalásai. j
Budapest, febr. 24. |

A Magyar Merkur-Bank feljelentői 
között sokan vannak olyanok is, akik fel- : 
jelentésükben el mondották,rthogy az ő*; 
veszteségük olyan nagV/hogy saját hite- i 
lezőiket sem tudják kifizetni. Az egyik > 
károsult ellen három feljelentés is érke­
zett olyanok részéről, akik szintén nem 
kapták meg pénzüket. Az ilyen pénzügy­
nököket a rendőrség letartóztatta. 

arany tol ■fosítánákjiiufg  ̂
dessiik össze rendőreinkkel a nemzetnek a 
pesti utca szennyébe sarába esett igazgyön­
gyeit, ezt a 42.(H)Ó szerencsétlen gyermeket 
és mentsük meg <>ket a megfogyott magyar­
ságnak. Mert " ez olyan értik, hogy ha 
egyszer elveszett a becsületes nemzeti munka 
szóimára, többé a világ összes aranyával, 
összes gyémántjával visszaszerezni nem lehet. 
.4 nemzetért kockára vethetünk mindent, 
de a nemzet■ ifjúságát így kockáztatni bűn 
és kárhozat, mert minden ország támasza 
és talpköve ifjúságának tiszta erkölcse, 
mely ha elvész, vele együtt vész az 
egész nemzet.

Egy új torzszfilött.
Ha nem is látott még mindenki, de 

hallani mindenesetre hallott holmi torz­
szülöttekről, így háromlábú csirkéről, két­
fejű borjúról és hasonló más csodaboga­
rakról. Hát most az úgynevezett gondol­
kozó emberek — megcsufolva a termé­
szet szeszélyességét — a politikai élet­
ben, hoztak létre egy ilyen lehetetlen és 
életképtelen torzszülöttet: a liberális blok­
kot. A múlt szégyenteljes politikájának 
levitézlett gyászlovagjai, úgy látszik, pem 
bírták tovább elviselni, ahová sülyedtek, 
a lezüllött politikai erkölcsök penészes 
szagu kloákáját; mint bujkáló patkányok 
a pikula szóra az első liberális hangra 
■ - előmásziak réjtekeikből s az éjszakák 
ragadozó dúvadjainak módjára össze­
dugták fejüket s kiokoskodták, hogy mi­
kép lehetne a kínálkozó jó falaton, az 
eddig várakozó álláspontra helyezkedett 
magyar népen rajtaütni s megkaparítva, 
azon megosztozkodni. Hát bűvitait ké­
szítenek 1 ügy látszik, előttük nagyon 
egyszerűnek tűnt fel ennek összekoty­
vasztása (hiszen szegény magyar most 
mindent bevesz), melyet azután mint nem­
zetmentő, erőt és egészséget adó orvos­
ságot könnyű lesz a kimerült és beteg­
ségben sínylődő magyarságnak hangzatos 
címek alatt áruba bocsájtani. A demok­
rácia, a szabadelvüség, a teljes köz­
szabadság, a testvéri egybetartozás ápo­
lása a világ összes népeivel, a népek 
szövetsége: mind-mind nagyszerű cégér, 
mely a tapasztalatlant és hiszékenyt köny- 
nyen megtévesztheti.

De lássuk csak, mi van az orvos- 
ságds üvegben: gyógyszer-e, vagy koty- 
vadék? Orvos-e, aki ezt megírta, vagy 
közönséges kuruzsló?

Jó magyar népem! Mézes pogácsá­
ban, felsáilangozotr kuruzsló szavakkal 
akarják neked ismét beadni a mérget, 
melyet csak az imént taszítottál el meg-
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undorodva, láztól száraz ajkadtól.

, ....... . .......... .. .. ............. . .. ,

az áttos er _
ozóit, a fő fő forradal- 

i hosazuszakáliu, 
jóstól, Batthyány 
m kipróbált vi- 

ki még arra fel, hogy majd öt évigtéze,
rothadtál a nedves, piszkos . lövészárok- ’ 
bán, hogy hazatértéi, még megtakarga- ; 
tort ruhádat is elvette, hogy a. hangos i 
.szájú proletár-ripököket felruházza. Lá­
tod-e a nagy testvéri egyesülést? Ott • 
van Miákits Ferenc, Sándor Pál, Fenyő i 
Miksa, Propper Sándor, Haypái Benő, 
Kerekes Mihály, Abrahám Dezső, mind­
mind elsőrendű gyógytudor, a legkülön- ; 
bözőbb faj, vallás, politikai nezet, er- j 
kölcsi felfogás szivárványszínű tömkelegé. 
Ott kacérkodik a klerikálisnak mondott 
Giesswein Sándor, a kálvinista pápa 
Baltazár Dezsővel. Ott szorongatja a le­
csúszott nagyrátörő volt államtitkár az 
érdes munkáskezet. Hogyan kerülnek 
ezek össze? — kérdezed szinte elkábulva 
a látott nagy zagyvaságtól. Hát össze­
hozta őket a hatalom-, az uralonivágy, 
mert fáj nekik, mert bántja őket, hogy 
nem bozontos üstökkel fedett, sok min­
denféle hájjal megkent koponyájuk szab 
ma már irányt a jobb jövő, a becsüle­
tes keresztény haladás útjának, hanem 
a nemzet envéréből származó „csizmás 
képviselők". Ezek ellenzékét kívánják al­
kotni a kereszt jegyében megindult irány­
zatnak: felvették tehát a polgárok és mun­
kásság szövetsége címét. Magukhoz akarják 
édesgetni a tétovázó polgárságot és mun­
kásságot, mely a proletárdiktutura bukása 
után mellőzve és elszigetelten állott. Sze­
gény munkásság, ha felül nekik, ismét oly 
csalódás érheti, mint aminő érte a „vi-
’lágot megváltó" proletárdiktatúrában. Mi 
tudjuk, látjuk azt, hogy az érdemes mun­
kásságnak fáj a hosszú vezeklés, de vi­
szont kell, hogy a munkásság is belássa, 
hogy most, amidőn a megbékülés, a ki­
egyenlítődés napjai volnának' elkövetke­
zőben, egyáltalán nem helyes dolog, ha 
ahelyett, hogy nemzeti irányzatot igye­
kezne venni, ismét odadobja magát egy 
gyűlölt forradalmi had átcsoportosított 
frakciójának, melynek nem a' megegye­
zés, a megértés és megbékélés a célja, 
hanem a társadalmi ellentétek kiélesítése, 
a szenvedélyek felkorbácsolása, a rend­
bontás, a harc.

Hirdettük, hangos szóval követeltük, 
hogy az ország sorsának intézésében a 
mainál munkásabb, lelkesebb új szellem­
nek kell érvényesülni; de szinte vissza­
döbbenünk e nem-vart, nem remélt újabb 

v politikai és társadalmi aknamunkára, látva 
az álruhába öltözött jpolitikai kalandorok 
tarka csoportját.. Legbántóbb iázáImaink­
ban sém mertük volna hinni, hogy ak­
kor, amidőn csak az imént kapott sajgó 
sebek hegedezni kezdenek, midőn a fájó-; 

' könnyek lassankint felszáradnak, akkor a 
forradalmak örökre elfeledni vélt bérencei 
és milliónyi átokkal sújtott terheltjei kí­
vánkoznak visszaszáliingózni a megtisz­
tított szentélyekbe és felfűzik cafato* Jász­
laikra a honmentés jelszavát.

’ Józan magyar nép! kit a fájó múlt 
keserű tanulságai- gondolkozóvá tettek, 
vess számot magaddal, mielőtt kezed ki-

T

4

nyújtod a szép üvegbe burkolt, ékes cím­
kével ellátott orvosság ulétt, mely halá­
los mérgedet rejti magában. Magyar föld 
becsületes népe! Őe nyújts segftőkezet 
a megrontásodra törő kuruzslóknak, de 
forduq el megvetéssel tölök, ha Van kefe® 
ledben szív, mely egy jobb jövőért do­
bog, ha nem akarod, hogy ez a szegény 
megkínzott és szé^szaggatolt ország a 
pártvisxály, a politikai betyárkodás, a 
gyűlölet, a harc örök színtere legyen. 
Vigyázz, kígyót melengetsz önön keble­
den, ha e torzszülöttet táplálod és vé­
reden erőre kap: nemcsak az ország, de 
te is az örök megsemmisülés prédája 
leszel. . d.

— Folytatás. —

Mit értünk földbirtok alatt?
Ezen törvény szerint földbirtok alatt a ható­

áltat erdő és havas gyanánt nyilvántartottság
ingatlanok, földbirtoknak nem tekinthetők.

Közlegelő céljaira az erdő­
birtok Is igény bevehető.

Hogy legelőre alkalmas erdőterületek a 
föidbirtokreform céljaira igénybevehetök legye­
nek, külön törvény fog intézkedni arról, hogy 
a legeltetésre alkalmas nagyobb erdőterületek­
ből a közlegelőknek nélkülözhetetlenül szüksé­
ges rész erre a célra is fordítható legyen.

, Korlátolt forgalmú ingatlanok.
i Amikor a törvény korlátolt forgalmú ingat-
j latiról beszél, akkor ez alatt valamely nyilvános 
j számadásra kötelezett vállalat, vagy egylet, vagy 
j más kereskedelmi társaság, alap, alapítvány, 

. vagy más hasonló jellegű intézmény, egyházi 
í javadalom, egyházi terület, hitbizomány, köz- 
I birtokosság, volt úrbéres közösség vagy általá­

ban véve jogi személy ingatlana értendő.
Telepítési, ingatlan eldarabolási és 

nemzetfejlesztési szempontok.
Az állam köteles ezen törvény alapján 

megszerzett ingatlanokat ellő sorban telepítési, 
ingatlan eldarabolási és nemzetfejleaztési siem- 

l pontból fontos földbirtokpolitikai célokra fel- 
| használni. Ha azonban az Országos Földbirtbk- 

■ rendező Bíróság teljes ülése kivételes esetekben 
úgy határoz, hogy más közérdekű, gazdasági 
közegészségügyi és közoktatásügyi intézmények 
létesítése indokolt, az esetben az igénybevett 
ingatlanok ilyen célokra is fordíthatók. Ilyen 
célnak kell tekinteni — többek között — a 
földeknek az egyházközségek számára való át­
engedését abból a célból, hogy lelkészkedő 
rendes lelkészeik és rendes tanítóik részére 
javadaimi földeket létesíthessenek, illetőleg a 
meglevő ilyen földeket megfelelő -nagyságra 
kiegészítsék.

Közérdekei gazdasági 
intézmények.

Közérdekű, gazdasági intézmény p>d. tan­
intézet kísérleti telep, miniagazdaság sib. céljára 
juttatott minden ingatlari, valamint általában a 
gazdásági oktatás és kisérletügy- szolgálatában 
álló minden más ingatlan is a földmi velésiigyi 
miniszter igazgatása alá tartozik.

A házhelyek öt évi határideje.
AzoOrszágos Földbirtokrendezési Bizott­

ság'kimondja, hogy azoktól, akik ezen törvény 
alapján házhelyet kaptak és az illető, vagy jog- . 

-utódai azon legfeljebb öt év alatt lakóházat 
. nem építettek, az ingatlan előbbi tulajdonosa 
; visszakövetelheti a kapott ellenérték fejében. 

Tehát, ha valaki öt év alatt sem bírná a neki
*

i juttatott .háztelekre a házat felépíteni, akkor a 
littydows visszaköveteihetí' a ftwtfesl, de nem 
dm ingyen, mm! ijesztegetésből egyesek morot- 

yjúk. ftanem a vételdrt a tuiajfionos tartozik afátír 
I teljes egészében visszaadni. Méltányos esetekben 
| azonban az Országos Fftldbirtokrendező- Biró- 
! ság ezen öt évi határidői meghosszabbítja 
í — Folytatás* jövő sr.ántunkbau. ■-

' A hadirokkantat, özvegyek és árvák 
- igyének gyorsabb intézése.

i A m. kir. népjóléti miniszter rendeletét
I bocsátott ki a hadirokkantak, özvegyek és árvák 
I ellátásának és segélyének gyorsabb kiutalása,
I illetve még folyó ügyeiknek gyorsabb elintézése 
• tárgyában. A rendeletben a miniszter határo- 
; zott formában figyelmezteti az érdekelteket, 
j hogy függő ügyeik elintézése vegeit ne utaz- 
l zanak Budapestre,- mert ez-csak felesleges ki- 
I adásokkal jár, hanem ügyeiket az illető község 
l- (város) arra illetékes hatóságánál (községekben 
; a községi előljáióság, városokban a polgár- 
I mester) szorgalmazzák. Figyelmezteti a minisz- 
I íer az ellátásra jogosultakat, hogy amennyiben 

már van fizetési meghagyásuk, azt jól őrizzék 
j meg ; azt tőlük elvenni semmiféle hatóságnak 

sem áll jogában.
A hadirokkantak.

Ha a hadirokkant annak ellenére, hogy 
a legutóbbi (iiárom hó) felülvizsgálaton rok­
kantsága megállapfttatott, sem kap illetményt, 
úgy panaszával forduljon a hadirokkant gon­
dozó irodához, mely panaszát köteles azonnal 
felvenni és .azt minden késedelem nélkül a m. 
kir. népjóléti minisztériumhoz felterjeszteni. Ha 
a hadirokkant a már egyszer élvezett rokkant­
sági illetményét valamely ok miatt nem kapja 
meg, úgy forduljon panaszával a községi elöl­
járósághoz (polgármester). A községi előljátó- 
ság (polgármester) köteles panaszát felvenni és 
azt a m. kir. hadigondozó hivatal nyugdíj- 
számfejtőségéhez (Budapest, V., Fáik Miksa 
•utca 5.) haladéktalanul felterjeszteni.

. Az a' hadirokkant, kinek rokkantsági illet­
ménye azért nem lett folyósítva, mert még felül­
vizsgálatra kell mennie, a felülvizsgálat elren­
delése végéit a községi elöljáróság (polgár­
mester) útján forduljon kérelmével az arra ille­
tékes katonai nyilvántartó hivatalhoz. Úgy a 
leszerelt, mint rokkantsági nyugdíjjal ellátott 
volt katonák, ha szegénységi bizonyítványuk 
van, az arra kijelölt polgári orvosok által ingyen 
gyógykezelésben részesülnek.

Végül intézkedik a rendelet a végkielégí­
tés kérelmezésének módozatairól, a hadirokkan- 

j laknak művégtagokkal való ellátásáról.

j A hadiözvegyek és árvák.
I A hadiözvegyek (árvák) illetményeinek 
í végleges megállapítása és folyósítása nagyon 

sok esetben nem nyert még elintézést, ami 
miatt szinte napirenden vannak a panaszok 
A’ m. kir. népjóléti miniszter utal a pénzügy­
miniszternek már i916-ban' kiadott rendeletére, 

Lmelyben felhatalmazza a községi elöljáróságo­
kat (polgármester), hogy a hadiözvegyek (árvák) 
nyugdíjának, illetve katonai ellátási díjának vég­
leges megállapításáig,' oly Özvegyeknek (árvák­
nak), kiknek erre való igénye, ráutaltsága 
kétséget kizárólag megállapítható és akiknek 
megélhetése, létfenntartása máskép nem biz­
tosítható: havonként oiy Összegű előleget ad­
janak, mint amennyi az'illető özvegyet (árvát) 
megillető katonai ellátásnak )egy hóra eső 
összege:

Ha az özvegy (árva) már kapott illetéket, 
de-ezt később valamely, ok miatt'nem. folyósí­
tották, úgy az eljárás a következő: .
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Ha az illetményeket a honvédéi®! vagy 
népjóléti mintozteriutn kiutalványozta, akkor 
panaszával a községi elöljárósághoz (polgár­
mester) kelt fordulnia. Az.elöljáróságokat (polgár-* 
mester) utasítja a .népjóléti miniszter, hogy a 
panaszt haladéktalanul vegyék fel és a szám­
fejtési lapszám közlésével késedelem nélkül 
küldjék fel a hadigondozó hivatal. (Budapest, ■ 
V., Fáik Miksa utca 9.) nyugd íjszámfejtő ősz- j 
tálya címére. ' ;

Ha az özvegy (árva) illetményeit valamely 
kir. állampénztártól (adóhivatal) kapja, illetve 
keltene kapnia, úgy az eljárás a következő:

Az özvegy (árva) forduljon a kifizetésre’ 
illetékes állampénztárhoz. Abban az esetben 
pedig, ha a kifizetésre illetékes állampénztár 
megszállt területen van és ennek folytán az 
igényjogosult illetményeit megkapni nem tudja, I 
úgy forduljon a községi elöljárósághoz (polgár- i 
mester). A községi elöljáróság (polgármester) i 
minden ilyen esetről külön és közvetlen elő­
terjesztésben kérje a m. kir. pénzügyminiszter 
úrtól az illetménynek az igényjogosult által 
megjelölendő állampénztárhoz való (pl. Pápa, 
Devecser, Veszprém stb.) sürgős átutalását.

Figyelmeztetjük az érdekelteket, hogy a 
pénzügyminisztérium által kiadott utalvány, 
annak keltétől számított egy év alatt, elévül, 
ezért minden igényjogosultnak érdekében áll, 
hogy az ilyen utalványokat mielőbb beváltsa. 
Akinek pedig elévült volna már az utalványa, 
ennek megújításáért forduljon közvetlenül a 

■pénzügyminiszterhez.
Ha az ellátásra jogosult özvegy (árva) 

nem kapott még ellátást, bár ezt megfelelő 
módon’kérelmezte már hosszabb idővel ezelőtt, 
úgy — tekintet nélkül arra, hogy kérelme kap­
csán az ellátási kimutatás hova lett felterjesztve 
annak idején — ez ügyben a népjóléti minisz­
térium IX/c. szakosztályának (Budapest, V., 
Fáik Miksa .utca 9.) a községi elöljáróság 
(polgármester) utján haladéktalanul jelentés kül­
dendő.

Azokról, kiknek ellátásra igényük van, de 
róluk kimutatás még előterjesztve nem lett, a 

-községi elöljáróság (polgármester) által kellően 
felszerelt ellátási kimutatás a m. kir. .népjóléti 
minisztériumhoz egyenkint és külön-külön szer­
kesztve haladéktalanul beküldendő.

Hadifoglyok és családjaik-
A fogságban levők családtagjai rászorult­

ság esetén szintén kaphatnak Ijadisegélyt, ha: 
azt kellőleg kérelmezik. A hadifoglyok család­
tagjai részére nyugdíj vagy nevelési járulék nem 
jár, így róluk az ellátási kimutatás felterjesz­
tése helytelen és nem célirányos; hanem igenis 
az arra rászorulók segélyt kérhetnek a fogság­
ban levő, családtagjaik után.

Ennyit miheztartás végett a rendeletről, 
egyébként szerkesztőségünk szívesen ád fel­
világosítást minden hozzánk forduló előfizetőnek.

Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből' eladó.
' — Cím a kiadóhivatalban. =

Mindenes szakácsnő
■ kerestetik Pápán 

igen derék keresztény házhoz, 
aki a fejesben is jártas. 

Bővebb 'felvilágosítás megtudható’ szerkesztő­
séginkben, Jókai Mór utca 15. szám alatt.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

LEGÚJABB.
Nemzetgyűlés.

Budapest, febr. 24.

A nemzetgyűlés mai ülését 1 all 
órakor nyitotta meg a ház elnöke. A 
nemzetgyűlés mentei mi-bizottságának elő­
adója beterjeszti a mentelmi-bizottság 
jelentését Friedrich István lakásügyével 
kapcsolatos mentelmi jogának megsértése 
tárgyában. A pénzügyi-bizo^raág előadója 
beterjeszti a pénzügyi-bizottság jelentését 
a dohányjövedéki kihágások és szabály­
talanságok után megállapított pénzbünte­
tések értékének felemeléséről, a borter­
melési adóról szóló törvények egyes 
rendelkezéseinek módosítását és a szesz 
megadóztatásáról szóló állami rendelet 
módosításáról és kiegészítéséről . szóló 
pénzügy miniszteri törvényjavaslatokat Ez­
után áttérnek a kormány programmja 
felett megindult vita folytatására. Az első 
felszólaló Sárkány Gyula, kéri, hogy a 
pénzügyminiszter sürgősen tárgyaltassa le 
benyújtott törvényjavaslatait. A tisztvise- 

I lökről való gondoskodás egyike a kor- 
! mány legsürgősebb feladatainak. Beszéde 
l során foglalkozik a liberális blokk, meg- 
j alakulásával is, melyet nem tart olyan 
; nagy mumusnak, mint ahogy azt a sajtó 

beállítja. Ez semmi másra nem jó, mint 
arra, hogy a keresztény gondolatok pré­
dikátorait tömörítse. A szabadságjogok 
programmjában semmi megütközni valót j 
nem talál. Azok az eszmék, melyeket 
hirdetnek, olyanok, hogy azokat meg kell 
oldani. A szabadságjogokkal sürgősen és 
behatóan . kell foglalkozni. A cenzúrára 
vonatkozólag kijelenti, hogy az újságíró­
kamara felállítását helyesnek tartja, kap­
csolatban az 1914 : XIV. törvénycikk 

i módosításával. Az internálásokról szólva, 
kijelenti, hogy ő volt az, aki figyelmez­
tette a kormányt, hogy az internálásoknál 
tapasztalhatóvisszaéléseket szűntesse meg. 
Az ő indítványára kezdték meg a zala- 

; egerszegi táborban történt visszaélések 
( megvizsgálását '
i ... ' Lapunk zártakor a nemzetgyűlés 
I tovább folyik.
I' ,
. Áresések Angliában.

London, febr. 24. j
A hivatalos statisztika megállapítja, i 

hogy a megélhetés költségei január hó- i 
bari 4—15 font sterlinggel alacsonyabbak I 
lettek, Az értékek általános színvonala j 
csak 150%-kal magasabb a békeárak ( 

( színvonala felett. • ■ (
[’ ! 
j Ausztria is csömörük a j 
( zsidóktól. ■ )
I Budapest, febr. 24. \

Az osztrák kormány a keleti zsidók ; 
j kérdésében, melyet- a lengyel' kormány a : 
( népszövetség elé. vitt, kifejti álláspontját, 
( melynek értelmében azoknak, akik ausz- I 
j íriai állampolgársággal nem., bírnak,- a ( 
! további ott tartózkodást nem engedik , 

meg.. A lengyel zsidók legnagyobb része ; 
azonban egyáltalán nem készül az orszá­
got elhagyni. Bécsben 22.522 folyamodott 
tartózkodási engedélyért, ebiből .16.172 ■ 

. lengyel zidó. Ha tehát egy csaháekszámát i
3 főre tesszük, akkor 50.000 a iengyen- j 
országi zsidók száma, akikhez hozzá lehet ; 
még számítani 20.000-et, akik nem adtak i

be kérvényt tartózkodási engedélyért. Meg­
állapítják, hogy összesen 140 esetben 
történt rendőri 'kiszállítás az országtól. 
Ezzel a kímélettel szemben gyakran igen 
éles ellentétben volt a lengyel zsidók 
magaviseleté. Igen sokan közülük ár­
drágítást, lánckereskedést, valuta-csempé­
szést követtékí el; . < f p. .gOAlIflftLSsF

Zsidó pi maszkodig.
Budapest, febr. 24. , 

1919 november 15-én, a nemzeti 
hadsereg bevonulásakor, LicMenstein női 
szabó sértő megjegyzéseket tett a nemzeti 
hadseregre, miértis letartóztatták. A bíró­
ság ma 3 hónapi fogházra és 1000 K. 
pénzbüntetésre ítélte el.

HÍREK.

Gróf Lubienski János

■ „Csonka — nem or»rt<»
Eg-ész Ma<y*rorszag — mennyország 1“

- A falu ébredése. Mind nagyobb 
teret hódít a Keresztény Kisgazda és 
Földmives Szövetség magasztos eszméje 
kisgazda és földmives testvéreink sorai 
között. Belátja végre a falu becsületes, 
tiszta’ lelkű népe a szervezkedésben rejlő 
hatalmas erőt, s utat tör magának, hogy' 
jogait minden téren érvényesíthesse s 
szembeszálljon azokkal a felforgató törek­
vésekkel, azokkal a hamis jelszavakkal, 
melyek oly sok vészt, megpróbáltatást s 
pusztulást hoztak reánk, szervezkednek a' 
Keresztény Kisgazda és Földmives Szövet­
ség hatalmas zászlaja alatt, hogy ennek . 
a szövetségnek magasztos eszméit • ki­
harcolják, hogy egységesen, tömött sorok­
ban küzdjenek a nép s hazánk boldo­
gulásáért. Nap-nap után értesülünk szá­
mos vidéki csoport megalakulásáról, most 
ismét arról értesítenek, hogy Dióskály,. 
Zalaapáti, Batyk, Esztergál és Zalavég 
községekben alakult meg a szövetség, 
rendkívül nagy lelkesedéssel. Csak így 
tovább kisgazda és földmives testvéreink, 
a fél úton ne legyen megállás, miénk a 
jövő!•

Még rö­
viddel ez

előtt aranyos meleg kedélye, leereszkedő, ember­
szerető barátsága vett körül bennünket, ma 
már csak kihűlt teteme felett hullathatjuk a 
bánat könynyeit. Elment csendben- szeretett 
hősei közé,, kiket annyi fényes diadalra veze­
tett; elment, hogy a sok földi szenvedés után 
elnyerhesse önfeláldozó munkássága gyümöl­
csét : az örök babért. Igazak a mi könnyeink 
érted vitéz tábornokunk, mert benned az ön­
feláldozó, lelkes és tettre kész magyarság egy 
hatalmas oszlopát látjuk kidőlni. Fáj, zokog 
lelkünk marinad, hogy ép most, a kétség, a 
megpróbáltatások napjaiban 'hagytál el bentiün­
ket, akkor,;amidőn még oly nagy szükség lett 
volna hatalmas egyéniségedre, emberszerető 
lelked mindenre egyaránt kiterjedő bűvös vará­
zsára. Siratunk és nemes emléked áldva őriz­
zük, mert nagy voltál mint ember, mint katorta' 
és hazafi. Légy boldog a csendesség honában 
babéros vitézeid dicskörében. ■.

— Közgyűlés. A Hadirokkantak, özve­
gyek és Árvák Nemzeti Szövetségének pápai 
fiókja folyó hó 27-én délután 2 órakor a város­
háza nagytermében tartja első évi rendes köz-, 
gyűlését. Tfekíritetíel a tárgysorozat fontossá­
gára, az érdekeltek számos megjelenését kéri 
a Vezetőség.
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í|fillllÍHiÍÍlbÍiL<bir. Dr. Vojacsek . Gyula, | 
az irgalmasrendi kórház főorvosa, működését j 
folyó, hó 28-án megkezdi. Ennek következtében | 
a kórházi rendelések a következőképen tartat- j 
nak: Délelőtt 8—10-ig és délután 2-4-igjdr. ; 
Vojacsek Gyula; délelőtt 10— 12-ig és délután i 
4—6-ig dr. Mezey Kornél. ■ I

m — A Róm. Kath. Olvasókör köz- ; 
gyűlése. Folyó hó 20-an délután 4 órai 
kezdettel tartotta közgyűlését a felsővárosi Róm. ; 
Kath. Olvasókör a tagok nagy érdeklődése l 
mellett. Tenzlirígér József dr. polgármester el- i 
nők megnyitva a gyűlést, üdvözli a megjelen- ; 
leket és beszédében visszatekint az elmúlt év ; 
küzdelmes napjaira. Hangsúlyozza, ha azt 1 
akarjuk, hogy az akkori szomorú állapotok ;

' vissza ne térhessenek, az ellen csak úgy ve- j 
dekezhetünk sikerrel, ha mély vallásosság s a j 
haza iránti törhetetlen ragaszkodás és a haza- I 
szeretet szent eszméje tölti be szíveinket. A , 
Kör tagjai közt mindig meg volt az egyetértés, ' 
legyen meg ezután is. :

Beszédének elhangzása után a közgyűlés j 
a tárgysorozat első . pontját tárgyalta, mely a ; 
számvizsgáló bizottság elnökének, Trautter Li- 
pótnak jelentése volt. A jelentés szerint a Kör \ 
múlt évi bevétele 38.378'78 K, kiadása 3-1.562 81 ' 
K, a borpénztár bevétele 348.709 41 K, kiadása \ 
286 509'02 K, a pincében levő bor értéke 
31.508 K. A közgyűlés a számvizsgáló bizott­
ság jelentését tudomásul vette. I

A következő pont az 1921. évi költség­
vetés megállapítása, melyet Keresztes - Gyula J 
másodelnök terjeszt elő, amit a e'Jtözgyil’és egy- j 
hangulag elfogadott. Majd Ruip Jenő olvassa \ 
fel titkári jelentését, melyben kitér arra is, hogy j 
a kormány nem váltja be azokat az ígéreteket, I 
melyeket .megválasztásuk előtt a képviselők vá- I 
lasztóiknak tettek.

A továbbiakban beszámolt a Kör múlt : 
évi működéséről s részvétét fejezi ki Meisel ; 
apátplébános elhunyta felett. Indítványozza, , 
hogy a kommunizmus alatt a Körben orvul y 
lelölt két tagnak emléktáblát állítson a Kör. A ; 
közgyűlés az indítványt elfogadja s egyúttal a I 
titkárnak köszönetét mond eredménye’s műkö­
déséért. A titkár beszámolója után a tisztikar, 
mivel mandátuma lejárt, megbízatását a köz­
gyűlésnek visszaadja. Az új tisztikar a követ­
kezőképen lett megválasztva: elnök: Tenzlinger j 
József dr., alelnök: Keresztes Gyula, titkár: 
Ruip Jenő. Következő pont: indítványok. Tenz­
linger dr. elnök indítványozza, hogy minden 
év március 15-én vonuljanak ki testületileg a 
Kör tagjai az orvul meggyilkolt két tag sírjához.

Gerstner Ignác esperesplébános kijelen­
tette, hogy mindaddig, míg ő lesz Pápa város 
plébánosa, e napon gyászistentiszteletét tart a 
mártírokért. Indítványozza -továbbá, hogy'a Kör 
lépjen be a Kath. Népszövetségbe. Á harmadik j 
indítványt Keresztes Gyula; terjeszti elő, hogy'l 
a Kör a harangok beszerzéséhez járuljon hozzá 
1000 K-val. Az indítványokat a közgyűlés 'egy­
hangúlag elfogadja. Más tárgy nem lévén, elnök 
a gyűlést 1/46 órakor bezárja.

— Pénz találtatott; igazolt tulajdonosa 
átveheti a rendőrségen.

— Osztják a dohányt. Tegnap'reggel 
kezdték meg a dohánykiosztást a füstölni 
kívánók nagy örömére. Már a kora reggeli órák­
ban hatalmas tömeg gyülekezett össze az egyes 
trafikok előtt, hogy megszabaduljanak felesleges 
(?)’ pénzüktől, kiváltva az oly régóta nélkülözött 
dohányt, pizony nagyon sokan már régen csak 
fogukat szívták az illatos cigaretták helyett, s 

■ az a pár nap, ami a legutóbbi dohányosztás 
óta eltellett, végtelen hosszú idő volt a szenve­
délyes dbhányzóknak. A kiosztás még jegynél- 
küi történik, ámbát úgy ?. közönség mint a 
trafikosck szívesebben vennék, ha jegy alánján 
történne a kiosztás, mert amint egyik kistrafi- 

. kos megjegyezte, ha jegy alapján adja ki a 
dohányt, akkor 3— 4 nap. alatt végez vele, míg 
jegynélkül 'egész hónapon keresztül zaklatják 
dohányért, holott, jól tudják, nincs trafik; s 
szerinte a jegyrendszer alapján a közönség 
is könnyebben

. dohányhoz.

| — Helyreigazítás. Lapunk 1921 febr.
; 13-iki számában a Felsővárosi Olvasókör tánc- 
| mulatságáról szóló referádánk, mely a farsang 
| utolsó napján tartott bálról szól, az tényleg a 
; címben foglalt Olvasókör mulatságára vonat- 
i kozjk, a felülfizetése-k azonban a Felsővárosi 
í r. kath. Olvasókör táncmulatságán történt felül- 
l fizetésektől szólnak. Nyárs Margit a szépségver­

senyt szintén a Felsővárosi Olvasókör tánc- 
; mulatságán nyerte és nem a Felsővárosi r. kath.

Olvasókör táncmulatságán.
I — Haszonállat-vizsgálat. A földmive- 
; lésügyi miniszter a tavaszi haszonállatok vizsgá- 
; farát rendelte el, miért is a polgármester fel- 
í hívja a város területén levő összes állattartó 
: gazdákat, hogy a tulajdonukban levő lovaikat, 
i csikaikat, öszvéreiket és szamaraikat folyó hó 
- 27-én reggel 8 órakor a Korona-térre vezessék 
I elő, hol a városi .állatorvos ezeket meg fogja 
i vizsgálni. Akik egypatás állataikat a jelzett 
■ időre elő nem állítják, azok ellen a kihágási 
I eljárást megindítják.

j — Munkaközvetítés. A győri hatósági 
i munkaközvetítő hivatal értesítése szerint-foglal-
• kozást kaphatnak Győrött: 2 asztalos, 22 gyári­

munkás (napszámos), 2 kerékgyártó, 2 kosár-
; fonó, 1 férfiszabó, 5 magántisztviselő, 1 ügynök, 
i 13 lerakómunkás, 5 házicseléd és 13 tanonc 
j ipari szakmunkára. Vidéken: 1 asztalos, 1 fa- 
i'esztergályos, 3 kerékgyártó, 4 férfiszabó. Foglal- 
i kozást keres: 1 borbély, 8 cipész, 2 cukrász, 
I 6 gépész, 5 gépkezelő, 45 gyárimunkás, ■ 1 
i hentes, 8 kovács, 2 lakatos, 1 mészáros, 1 
I sütő, 2 szíjgyártó, 1 ...szobafestő, l vas- és 

férnesziergályos, 4 . kereskedősegéd, 10 házi­
szolga és 2 kocsis. Bővebb felvilágosítás a' 
város faügyi osztályánál nyerhető

Szerkesztő : Dienes Sándor.

LaptulajdenosZsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy 
a legújabb divatu tavaszi és nyári 

modellek megérkeztek.

Szalmakalapok átvarráSát, 
vasalását, valamint férfi filc- és 

keménykalapok tisztítását 
és vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel : Ludvig Nővérek
Pápa, Márton István u. 4.

1. sz&mii

11
(Szélesviznél) gazdálkodási célokra ki­
válóan alkalmas, nagy udvarral s kerttel

szabadkézből eladó.
i Bővebb felvilágosítás Brenner Ernőnél 
1 Rákóczi-utca 6 szám alatt nyerhető.

1

l\>esik óh Mika
v ő Fö fik- ii'z.l e t e Pápa ITőtér '^81.'■ szám.,

.. Gyolcs, vászon, siffon; kanavász, festett karton, '■ 
-férfi- és női í pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 

finom grenadinók, fejkendők stb., mindenféle rőfös-áruk 
dús választékban.,— Szolid'keresztény kiszolgálás!

.hozzájuthat az ős megillető

i

Eladó ház
Keszthelyen, 
a gazd; akadémia közelében, 

300.000 K-ért.
Van rajta 2 utcai, 1 udvari szoba, konyha, 
kamara, pince stb. Az épület mintegy 10..-
12 éve épült köböl, téglából; fedele cserép. 
Bővebb felvilágosítással szolgál Illés Lajos 
ingatlanforgalmi irodája Papán, Fő-utca 23. sz. ■

2 darab jókarban levő 

szántó eke 
eladó

■ ifj. Fa Mihály építőmesternél, mm

1

Egy jókarban levő Csers- és Bauer-féle 
8 es fékezett 10 lóerős 

benzinmotor 
Hoffher- és Schrancz-féle cséplővel, 
teljesen új felszereléssel elad ó.

Bővebb felvilágosítás nyerhető Bicsérdi Mihály- 
nál Nemes'vitán (Zalamegye).

belterületén 
magyar hold 

kitűnő föld eiadó.
- Bővebb értesítés, megtudható szerkesztő­

ségünkben, Jókai Mór utca 15-ik szám alatt.

KUMMER JÁNOS 

síita- és drótkerítés-készítő 
Pápa, (Baromfi-piac).

Ajánlom saját késziíményi legjobb ?és legolcsóbb 

drótkerítéseimet 
parkok, baromfi­
udvarok, kertek, . 
gyümölcsösök, 

szőllők, stb. 
bekerítésére.

Raktáron tartok:
■ sodronyszöveteket, vas-, 

réz- és cinezett sodrony­
ból, továbbá Dufour- 
féle selyemszövetek 

malmok, gyárak és 
gazdasági célokra. 

A drótkerítéshez költség­
vetéssel és tervezettel 
díjmentesen szolgálok.

ij- Vidéki megrendelések gy»r- 
san s pontosan intézteinek el.

.Utó?

r
5-
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